Ista porrò, quæ dicta sunt hucusque,  
præmittenda tantò prolixius existimavi; quan-  
tò vagari latius per manus, oculos, & aures,  
oraque mortalium quorundam, intelligo, spe-  
ciosæ cæteroquin inscriptionis librum, *Tenu-  
sonicâ vulgatum linguâ*; proptérque sermo-  
nis ac styli cultum, incautiorum animis pro-  
fundius subinde, quam expediatur, influentem.  
Nominare, cum possem, auctorem, parciam  
adhuc; quantumvis ille (quippe, professio-  
nis heterodoxæ,) contaminare sanctissimæ re-  
ginae nomen, & maculare fæculentâ suâ nar-  
ratione, de Stuartæ gestis, ac suppliciis, non  
pepercerit; in id unum scilicet, *Ut scribebat,*  
*non autem, quam defacat scriberet*, intentus.  
Candidum itaque torturem, conspurcavit u-  
pupa: quæ, quod alienis è Buchanani sordi-  
bus, ac Meteranaës impluviis, glutivit, non  
potuit reverentiùs egerere. Nunc his ego  
sic expeditis, ac malevolorum accusationibus  
exarmatis, obicibusque disjectis, reliquam ad  
narrationem, viâ planiore, pérque breviaria  
gestorum, pergam.

D 2      XXIV.

Maria Stuartæ.

XXIV. Augustæ-Taurinorum , quam *Turinum* hodie dicimus , urbe *Pedemontii* , vir habitabat , vitâ probus , & artibus honestis séque , familiâmque suam , sustentans : sed intenui plerumque re . nam sexûs utriusque prole repleta domus erat , victum exhaustiente . Ne gratis tamen ederent , sed alimenterum partem & ipsi pro sua quisque facultate comparare discerent : liberos pater omnes sic instituit , ipse canendi singularis artifex ; ut & pueri scitè psallerent , & ex arte puerilæ modularentur . Eminebat inter omnes tamen , vocis elegantiâ , quâm formæ corporisque specie , felicior , *David* nomine ; cognomentôque patris , *Riccins*. (66) Hic , adolescentiam ingressus , Turinô se Nicéam contulit , Sabaudorum Ducis tunc regiam . In hujus aulæ ministeriis , honesti quæstûs spem conceptam , ubi post multa tandem experimenta rerum , ac temporum , exspectatione minorem *David* invénit : cum Morettio quodam , Sabaudi legato , vela fecit in *Scoziam* : ibique se tenuit aliquousque , dum fortunæ benignioris ei radius certior affulgeret . Nam & in legato , cuius in comitatu venerat , parùm paullatim esse subsidii cœperat ;

Appendix , ad Annum 1614.

rat; ad vitam aliter, quām precariō, diu du-  
cendam. Erat autem, ac processu tempo-  
ris ab iis, quibuscum ageret, animadverteba-  
tur, multi vir consilii, magniq; judicij, Da-  
vid hic: idēmque *Religionis majorum* obser-  
vantissimus. cuius etiam amore reverentiāq;  
solerter identidem observare non prætermi-  
tebat; siquid ab adversæ partis hominibus,  
advenis indigenisque, palam aut clam in eam  
fieri contingeret, aut tentari. Qua tamen  
in industria, sicut sagacem, cunctaque calli-  
dè subodorantem, sic pariter in agendo ca-  
vendōq; prudentem, se præbebat: ut huic  
adeò perfectum ad consiliarium, *curia nego-*  
*zia pietati sociantem*, deesse jam olim nihil,  
quām ipsa *curia*, videtur, ac negotiorum  
assiduus usus. Apparebat autem, huic ob-  
stituram artis *Musicae* nimis eximiam, non  
modò scientiam, sed etiam professionem; nul-  
lāq; dissimulatione frequentatum usum. Sed,  
quæ psallendi dos, & gratia, cantoris istius  
cognominem quondam, Jesæ-Bethlehemitæ  
filium, natu minimum, non præpedierat, quod  
minus ab ovilibus ad aulas, & à citharis ac  
pedō, transiret ad sceptrum, & solium: ea  
nec *Davidem* hunc *Sabaudum* discludere per-

D 3 petuò

Maria Stuart.

petuò valuit, ab ipsi destinatâ divinitus, (uti  
rebatur) regali benevolentia. *Cantorum*, in  
Regia Scotica, quorum in familiaritatem se  
*Riccius* artis contubernio penetrârat, favore  
promotus, ac semel iterumve productus in  
odéum regium, & auditus; visus est Reginæ  
*Stuartæ* dignus, & idoneus, qui, propter vo-  
cis suavitatem, ac flexum, ad aures & mo-  
dulos sibi semper esset. Hoc ideo: quo-  
niā & *Regina* cantandi peritiam, inter cæte-  
ras puellaris institutionis disciplinas in Austra-  
lia, non pœnitendam attigerat: & ex amus-  
si per *Claves symphonicas* vocem trahentes,  
cum oblatione discernebat. Hic primus  
*Davidi Riccio* gradus ad Reginæ notitiam; ex  
hac, ad acuendam in *curia* mentem, & re-  
rum usum, fuit: donec sensim, & arcanioribus  
adhibitus arbiter, à *manu* pariter esse  
*Stuartæ* coepit; & à modulis tamen esse (quo-  
niā sic *Stuartæ* placuerat) haud quaquam  
desinebat. *Videbant* autem eum, & magna  
pars *invidebat*; cùm is ad *Reginam* assiduè  
commearet; & ab eadem, præter oculos o-  
mnium, in penetrale scriniorum suorum re-  
mearet. Visus igitur, in paucis tempestati-  
bus, Procerum Scoticorum compluribus, &  
nimius

Appendix, ad Annum 1614.

nimus esse Davidis ad reginam accessus, & in eum reginæ, virum extollentis, studium immodicum. ideoque (quod vulgo minoribus etiam in familiis evenire cernimus, ut Unius cujuspiam altius apud dominos gratiæ culmen, cæterorum judicetur depresso,) Riccio summus in animo Reginæ locus, in summum multitudinis aulicæ desedit odium. Id, (concitante, præter Murrayum, etiam Duglasio, Mortonii Comite,) vehementer est autem : utique, postquam hujc, in Aulæ negotiis antehac potentissimo, postea paullatim, propter morum improbitatem detectam, adempta publicorum procuratio munierum, in Davidem est translata. cuius narrationis auctores sunt ; de potentia quidem aulicâ, Florimundus : de translatione verò potentiae, malitiâq; morum, Obertus in Vindiciis. Igitur indignari plenique ; plus apud Mariam, Pedemontanum unum (quem Italum vulgo vocabant), quam Scotos, in universum omnes, posse : Papicolamque, nuper mendicum, nunc Reformatæ religionis dynastis omnibus anteferri. Præ cæteris autem, infensa Riccio Murrayana factio, domini se studiis, ac gestibus, attemperabat. & hic, præteriens,

D 4

aut

Maria Stuarta.

aut prætereuntem illum, vix unquam oculis, nisi, vel penitus clausis aversisque, vel torvum obtuentibus, insequebatur. Aliis, inter secessu[m] missitare libebat, & quærere : Riccius, Reginæ secretis admotus consiliis, & Reginæ, consiliorum ejus arbitra, quidnam toties una soli deliberarent, ac discuterent? ut adeò Buchananus scribere palam non erubuerit; (67) Sermones haud bellos, de Davidis cum regina familiaritate, sparge solitos. Sed occurrit suspicaci Scotorum - Slejano, Galliae scriptor incorruptus, Florimundus Remondus; Riccium (qualis eâ tunc ætate fuit, qua Reginæ scinia, litteras, curas, ordinabat) describens, ad Terentiani propemodum Dori (68) formam, Veterem, vietam, veterosam, colore mustellino. sic Remondus Davidem istum, fuisse tradit, Jam senem, effetum, ac deformem : ideoque fidem illi, quam scelesti spargebant, adulterii calumniae, non nisi paucis à Scottis, malevolentiae venenô jam olim infectis, habitam; à prudentibus autem irrigam. (69) Refutat malédicam Buchanani suspicionem, Buchananus ipse; de Reginæ, Scotiam è Gallia repetentis, forma narrans: Prater discriminum varietatem, Stuartam fuisse commendatam excellens.

Appendix, ad Annum 1614.

cellentis quoque forma bonitate, maturercentis aet  
vigore; proptereaq<sub>z</sub>, variis animorum fluctuan-  
tibus in Scotia motibus, omnes tamen ex aquo,  
suam videre Reginam, cupisse. (70) Quippe-  
ni? viraginem eo tempore, sicut ipsi Scotti  
praedicabant, matrimonium ejus suadentes,  
**ORBIS PULCHERRIMAM!** (71)  
omnīq<sub>z</sub>, propter hoc, officiō colendam marito  
suo. De Davidis autem, è diverso, pulcri-  
tudine, Buchananus hic idem, ut verè, sic  
argutè, scribit. (72) Eum supellestili, cul-  
tūq<sub>z</sub> corporis, longè Darlæum superasse. quam  
rem eò visam esse Scotis indigniorem: quod, noī  
faciem honestaret cultus, sed cultum destrueret  
facies. Reginam, cùm ejus Natura-Vitia non  
posset emendare, divitiis & honoribus cumulan-  
dis, eum in supremum ordinem protrahere, ni-  
sam esse: quò natalium illius humilitatem, &  
Corporis-Vitia, fortuitæ claritatis obtenu, te-  
geret.

Talī sanè, qualem Buchananus describit,  
facie, talibúsq; corporis mendis, informis &  
inamabilis, Sabaudicus hic Ulysses, quoniam  
philtrō Calypsūs hujus Picticæ (73) fingitur in  
amicitiam illapsus? Nisi cum Nasone dicant;  
Nec Ulyssem quidem aquè formosum, quam fa-

D 5

cun-

Maria Stuartæ.

cundum ; duas tamen cepisse Deas. (74) Facundiam planè neq; nos defuisse Riccio , dicimus ; cùm , defuisse forme gratiam , afferimus . Hìs enim oris ac labiorum armis , assiduus & quotidianus nuptiarum , cum Henrico Darlæō , juvēnum formosissimo , suasor ; Riccius animum Reginæ , præ cæteris omnibus , expugnāvit : ut hæc ei primō quôque tempore de sponderetur , ac nuberet . Quod , quando fecisset unquam , aut quām rationibus suis inimicō consiliō , David hic ; si corrivalis unquam , si latens amator , fuisset ? Quid pluribus hīc verbosi simus ? In noctem æternam abeunt nugæ fabulæque Slejdani-Scotici . Sol Innocentiæ-Stuartæ terrarum universo theatro lucet .

XXV. Quid est igitur ? aut quænam lucra spectans , in hoc Thersite Pedemontano , fœminarum illius ævi pulcherrima , *Stuarta* ; tantò studio fovebat eum , & promovebat ? Quæ materies alternorum illis , arcanorumque , sermonum , tam inexhausta ? Cujusnam generis Occultorum , illa diuorum assidua Solitudo ? Non talis sanè ( juratus affirmârim ) qualis inter Davidem Jessæum , & Bethfabæam Uriam (75) : aut qualis , Pallantem in-

ter,  
Appendix , ad Annos

ter, & Claudi Cæsaris Agrippinam (76) : quælis inter Titum, ac Berenicen ; (77) inter Suetonium Tranquillum, epistolarum magistrum, & uxorem Adriani Cæsaris, Sabinam (78). minimè gentium verò, quale Secretum, inter Smettonum, & Annam Boleniam Henricianam. (79) apage talia penetralium regiomum monstra !

Regina Stuarta, mulier, à teneris jam olim annis sanctimoniaz morum, & conscientiae teneritudini, dedita ; matris quoque Gvissæ, fæmina lectissima, summâ (sicut Buchananus ipse loquitur) diligentia, quoad unâ fuerunt, educata (80) ; nec ab eo rectè vivendi tenore postea, religiosissimos inter avunculos, seu Nanceji, seu Parisiis agens, abduci se passa : redierat in Scotiam, iis cum laudum meritis, & encomiis, qualia tribuit ei, biennio priùs, quām Darlæanas ad nuptias animum adjiceret Stuarta, Franciscus Sacchinus, Italiae cordatus Historicus (81) ; & mentiri, piaculum inexcusabile crediturus. Cùm è Galliis in Scotiam se Maria Regina recepisset ; quanquam illic omnia perturbata reperisset, & incendio, Scotis vicinæ, Regionis ambusta : tueri tamen avitam sanctamque religionem constanter enissam eſſe.

Maria Stuarta.

esse. Quapropter, Pius ejus conatibus, periculisque, quibus assidue fuerit obessa, cognitis; Summum Ecclesiæ Pastorem (is Pius tunc erat Quartus) eam consolandam esse per litteras, & Nuncium ab se missum, putasse. Cæterum, ad hanc aditus sic omnes interclusos & obseptos tenuisse regni Proceres, & Confiliarios; vix ut tandem Apostolico Nuncio semel iterumque penetrande potestas ad Reginam fuerit, eaque, per posticum admisso; cum suum illa fratrem (Jacobum spurium) custodesq; reliquos, studiò summovisset, ad concionem ipsorum-rabula dimissos. Incredibile præterea memoratu, refert; Quantum consolationis ex eo Beatissimi Patris officio  
**PRÆSTANTISSIMÆ FOEMINÆ**  
 sit obortum: animique quantum accesserit. Renunciari Pontifici jussisse, (quod & per litteras ipsa professa sie) omni se studio Sanctam tueri fidem: eaque pro fide tutanda, paratam extrema quæq; subire. Sacchinus hæc de Stuarta. Quibus mox, acclamationis ritu, subdit. **JAM TUM** scilicet (quo maximè tempore David ille Riccius à Secretis sensim esse cœperat)  
**NOBILE PECTUS** istud, ad contestandam diuturnis erumnis, ipsaque vita, (82) religionis Catholicae Sanctitatem, à Virtute Divina pramuniri cæptum esse. (83) Non

Appendix, ad Annum 1614.

Non contentus autem his tantis , ac verissimis , Heroinæ *Stuartæ* laudibus , auctor idem : alio quoque suorum Annalium Historiorum Tomo , *Reginam* , ait , *Mariam* , *Catholicae fidei causâ* , quam strenue tutari pergeret , cum assiduas inter insidias versaretur , & ea propter , hortatu suorum , (in quibus *Davidem Riccium* , loco facile primò , numeraverimus ) *Henrico Stuarto nupsisset* : suo maritiique nomine missum , habuisse *Rome Legatum* , *Guilielmum* , *Dumblanensem Antistitem* ; qui Pontifici Novo ( *PIUS Quintus* is erat , Quarto , vitâ functo , suffectus ) gratularetur , & obedientiam , cathedra suprema debitam , exhiberet . Ex eo legato Pontificem , cognosse Regni statum , *PIOSq; REGINÆ CONATUS* : quorum causâ proinde , destinatum ad eam , nec multò post & Româ missum , *Vincentium Laurenum* , *Montis Regalis episcopum* ; Parisiis tamen aliquousque subsistere coactum . Hunc *Reginam* , eā , quam res posceret , dignitate venerationeque , destinâsse , palam suscipere . sed , à Nobilitate Scoticâ prohibitam ; ab ea tamen ( utique tandem , & cunctanter ) impetrâsse , Puerum ut liceret , ex se Darleoque , Regibus orthodoxis , ortum , orthodoxis quoque baptismi ritibus lustrari .

Quan-

Maria Stuartæ

Quanquam autem ea, quæ voluerat *Regina catholicae sanctitatis opera publica promovere*, tunc nequivit; sicut & postea, per litteras ad *Ducem Gvilium, & Bernardinum Mendozam, Religionis promotionem*, atq; *Personium, filii regis instructorem*, postulando, (84) non multum profecit: id profectò solâ temporum, ipsius verò nullâ prorsus culpâ, sic evénit. *Sanctissimo tamen, interim, hodiéq;*, dum ista cóndimus, *Divis adscripto*, pontifici *Pio Quinto* (de quo paullò superiùs egimus) adeò, sub éadem *Darleani conjugii suspicacia tempora*, probata *Reginae virtus* fuit; ut, illi solandæ juvandæque, non solum *Monte-Regalensem*, quem diximus, *Episcopum*, ad eam legaret, præstò semper ipsi futurum: verùm, pecuniarium quoque subsidiū, ad ultimi quoque sacri *Calicis*, si res ita requireret, *divenditionem*, polliceretur. (85)

**XXVI.** Tam vehementer igitur *optimo* cuique *probatam*, tam hostiliter *peſſimo* cuique deterrimóque displicentem, & *invisam*; existiméne prudens quispiam, *Reginam Mariam*, (*Mariæ reginæ-Matris, ac Mariæ reginæ cognatæ, regis Anglorum Henrici filiæ, sollicitam in divinis Imitatricem*,) adeò Pauli, gentium Doctoris, unquam oblitam; ut non animo

Appendix, ad Annum 1614.

mō circumferret assiduē, Fugiendam fornicationem? (86) Regib⁹, & omnibus, in sublimi constitutis, entendum; ut Quietam & tranquillam vitam agant; in omni, non modō pietate, verū & Castitate? (87) Providenda Bona, non tantum coram DEO, sed etiam coram omnibus hominibus? (88) Injunctum esse cunctis, ab omni specie mali seipso abstinere: (89) quō declinent ab offensione mentium, illā saltem, quam magistri divinorum Datam, & Aetivam, appellant. (90) E diverso verò, tam exordem quisquam, & amentem, ac suæ regnorumque Salutis incuriam, cogat, aut postulet, esse Reginam; quæ periculis quotidianis, & inevitabilibus, obsessa sit; ad quam auditus amicorum omnes foris interclusi sint, & obsessi; quæ continuas inter insidias versetur, & eas quidem, suorummet, ac conjuratas: ut inter hæc oblivisci compellatur, aut spernere, dulcissimi Servatoris animarum nostrarum, præceptum, quo CAVERE jubemur AB HOMINIBUS: ubi præsertim, HOMINIS INIMICI deterrimi sunt, ipsiusmet DOMESTICI (91): quando frater in sororem, sacer in nurum, vir in conjugem, astu, minis, manibus, & armis, insurgunt? (92)  
cum

Maria Stuart.

cum omnibus, circum se, fit odio mulier, quæ pestilentie cathedram, & concilium impiorum, (93) hoc est, hæresin, odit? Oderat autem eam *Maria Stuartæ*, super omne, quod esse fingive potest, odiosum.